
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7232/10.09.2019 (Β’ 3553) 
απόφασης Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης, περί ανάθεσης καθη-
κόντων Ληξιάρχων στο Δήμο Βέροιας Ν. Ημαθίας.

2 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημε-
ρών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων Π.Ε. 
Ξάνθης οικονομικού έτους 2023.

3 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπομένων ημε-
ρών κίνησης εκτός έδρας, υπαλλήλων υπηρετού-
ντων στο Ν.Π.Δ.Δ. «Σύνδεσμος Ύδρευσης Δήμων 
Καλαμάτας-Μεσσήνης και Κοινοτήτων περιοχής 
Καλαμάτας» για το έτος 2023.

4 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπομένων ημε-
ρών κίνησης εκτός έδρας, υπαλλήλων και αιρετών 
του Δήμου Μεσσήνης για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1616 (1)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 7232/10.09.2019 
(Β’ 3553) απόφασης Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, περί ανά-
θεσης καθηκόντων Ληξιάρχων στο Δήμο Βέροι-
ας Ν. Ημαθίας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 και την παρ. 4 του άρθρου 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 24 του π.δ. 142/2010 «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης» (Α’ 235).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 344/1976 (Α’ 143) περί 
ληξιαρχικών πράξεων, όπως αυτή αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 53 του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

4. Την υπό στοιχεία Φ.127080/57460/10 (Β’ 1984): Υπο-
διαίρεση ληξιαρχικής περιφέρειας, Δήμων που συνιστώ-
νται από συνένωση Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τον ν.3852/2010 
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

5. Την παρ. 3 του άρθρου 90 του του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), που διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) σχε-
τικά με τον έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κα-
νονιστικές διοικητικές πράξεις.

6. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

7. Των άρθρων 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, (Α’ 87) 
όπως προστέθηκαν με τα άρθρα 63 και 64 αντίστοιχα, 
του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 7232/10.09.2019 (Β’ 3553) απόφαση με 
την οποία αναθέσαμε καθήκοντα Ληξιάρχων στις Ληξι-
αρχικές Περιφέρειες του Δήμου Βέροιας, σε υπαλλήλους 
του Δήμου μεταξύ των οποίων και στην Κυριακοπούλου 
Βασιλική, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, με βαθ-
μό Α’, στη Ληξιαρχική Περιφέρεια Δημοτικής Ενότητας 
Αποστόλου Παύλου.

9. Την υπ’ αρ. 64082/19.12.2022 εισήγηση του Δημάρ-
χου Βέροιας, με την οποία προτείνεται η ανάθεση των 
καθηκόντων Ληξιάρχου στην Ληξιαρχική Περιφέρεια 
Δημοτικής Ενότητας Αποστόλου Παύλου στην υπάλλη-
λο του Δήμου Βέροιας, Παπαδοπούλου Καλλιόπη του 
Γεωργίου, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, με βαθ-
μό Α’, σε αντικατάσταση της Κυριακοπούλου Βασιλικής, 
η οποία υπέβαλε την υπ’ αρ. 53590/01.11.2022 αίτηση 
παραίτησής της από καθήκοντα Ληξιάρχου.

10. Την υπ’ αρ. 63896/15.12.2022 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Δήμου Βέροιας, σύμφωνα με την 
οποία στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2022 και 
στον Κ.Α.10.6012.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές» υπάρχει γραμμένη πίστωση 
ποσού 4.104,00 ευρώ, μέρος της οποίας θα διατεθεί για 
την υπερωριακή αποζημίωση των υπαλλήλων, στους 
οποίους θα ανατεθούν καθήκοντα Ληξιάρχων και ότι 
ανάλογη πίστωση θα προβλεφθεί για τα επόμενα έτη.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 111

1553

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.17 13:14:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1554 Τεύχος B’ 111/17.01.2023

11. Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΖΖΟΡ1Υ-
ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης, περί ανάθεσης άσκησης 
αρμοδιοτήτων στις οργανικές μονάδες της υπηρεσίας 
και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα», στους προϊστάμε-
νους αυτών, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε για τους ανωτέρω λόγους, την υπ’ αρ. 
7232/10.09.2019 (Β’ 3553) απόφαση περί ανάθεσης κα-
θηκόντων Ληξιάρχων στον Δήμο Βέροιας Ν. Ημαθίας, 
ως προς την παρ. 2 του αποφασιστικού της μέρους, η 
οποία αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Ληξιαρχική Περιφέρεια Δημοτικής Ενότητας Απο-
στόλου Παύλου: Παπαδοπούλου Καλλιόπη του Γεωργίου, 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, με βαθμό Α’».

Κατά τα λοιπά, η υπ. αρ. 7232/10.09.2019 (Β’ 3553) 
απόφασή ισχύει ως έχει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Βέροια, 4 Ιανουαρίου 2023

 Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Προϊσταμένη Τμήματος Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων 
Θεσσαλονίκης

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΤΣΕΛΕΝΤΗ   

Ι

 Αριθμ. 3550 (2)

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
Π.Ε. Ξάνθης οικονομικού έτους 2023. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως του άρθρου 280.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το άρθρου 9 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).
4. Το άρθρο 112 του π.δ. 30/1996 «Κώδικας νομαρχι-

ακής Αυτοδιοίκησης» (Α’ 21).
5. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-

λογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση μονι-
μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 180).

6. Το υπ’ αρ. 2056731/6145/0022/4.2.1998 έγγραφο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

7. Τις υπ’  αρ. 2091831/12894/0022/4.2.1998 και 
2/66700/0022/30.08.1999 κοινές αποφάσεις των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Γεωργίας.

8. Την υπ’ αρ. 4/6.2.2015 (Α’ 24) Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου.

9. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93).

10. Τα άρθρα 3 και 27 της υποπαρ. Δ’9 της παρ. Δ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), όπως αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

11. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προστέ-
θηκαν με τα άρθρα 63 και 64, αντίστοιχα, του Κεφαλαίου 
Α’ «Διατάξεις για τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και τις 
Ανεξάρτητες Αρχές» του Μέρους Ζ’ «Λοιπές επείγουσες 
ρυθμίσεις» του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

12. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
9Β5446ΜΤΛ6-Ο19) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
«Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη 
θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης» .

13. Το υπ’ αρ. 377781/7752/15-12-2021 έγγραφο του 
Τμήματος Προσωπικού και Μισθοδοσίας της Π.Ε. Ξάνθης.

14. Την υπ’ αρ. 374415/7669/15-12-2022 βεβαίωση 
του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης της Διεύθυνσης 
Διοικητικού-Οικονομικού Π.Ε. Ξάνθης, όπου βεβαιώνε-
ται η ύπαρξη εγγεγραμμένων πιστώσεων στον προϋ-
πολογισμό της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας - Θράκης 
(Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης) οικ. έτους 2023, για 
την αντιμετώπιση δαπανών μετακίνησης εκτός έδρας 
των υπηρετούντων υπαλλήλων της Π.Ε. Ξάνθης, ύψους 
95.095,00 ευρώ στον ΚΑΕ 0719, 127.100,00 ευρώ στον 
ΚΑΕ 0721 και 87.200,00 ευρώ στον ΚΑΕ 0722, για το οι-
κονομικό έτος 2023, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός Έδρας των υπαλλήλων 
των υπηρετούντων στην Π.Ε. Ξάνθης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης για το οικονομικό έτος 
2023 ως εξής:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΞΑΝΘΗΣ

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΤ. ΚΛΑΔΟΣ
ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟ-

ΜΕΝΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 
ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

ΑΡΙΘΜ. 
ΥΠΑΛ-

ΛΗΛΩΝ

Διεύθυνση 
Ανάπτυξης

ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 60 1

ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 60 2

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 60 7

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 60 2

ΤΕ Τεχνολόγων Τροφίμων 60 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1555Τεύχος B’ 111/17.01.2023

ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού 20 1

ΔΕ Οδηγών 60 1

ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 20 1

 Διεύθυνση 
Αγροτικής Οι-
κονομίας και 
Κτηνιατρικής

ΠΕ Γεωτεχνικών-Γεωπόνων 60 14

ΠΕ Γεωτεχνικών/Κτηνιάτρων 60 16

ΠΕ Γεωτεχνικών/Βιολόγων Ιχθυολόγων 60 1

ΠΕ Μηχανικών/Αγρ. Τοπογράφων 60 4

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 60 2

ΤΕ
Τεχνολόγων Γεωπονίας ειδ. Γεωργ. Μηχανών και 
Αρδεύσεων

60 2

ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας/Ζωικής Παραγωγής 60 4

ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας/Δασοπονίας 60 1

ΤΕ Μηχανικών Τοπογράφων 60 1

ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού 60 3

ΤΕ Πληροφορικής 40 1

ΔΕ Προσωπικού Η/Υ 40 1

ΔΕ Διοικητικών-Γραμματέων 40 1

ΔΕ Σπερματεγχυτών 60 1

ΔΕ Τεχνικών 60 1

ΔΕ Τεχνικών Ηλεκτροτεχνικών 40 1

ΔΕ Τεχνικών-Μηχανοτεχνιτών 60 1

ΥΕ Βοηθητικό Προσωπικό Εργατών 60 3

 Διεύθυνση Δη-
μόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής 

Μέριμνας

ΠΕ Ιατρών ΕΣΥ 20 1

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 60 3

ΠΕ Κοινωνικής Εργασίας 60 2

ΤΕ Επαγγελμάτων Υγείας Πρόνοιας ειδ. Νοσηλευτών 60 2

ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας 60 2

ΔΕ Τεχνικών ειδ. Τεχνιτών 60 1

 Διεύθυνση 
Διοικητικού- 
Οικονομικού

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 50 12

ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού 50 6

ΔΕ Διοικητικών-Γραμματέων 30 2

ΔΕ Οδηγών 5 1

ΔΕ Tεχνικών 20 4

 Διεύθυνση Με-
ταφορών και 
Επικοινωνιών

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 60 3

ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 60 2

ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 60 1

ΠΕ Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης 60 1

ΤΕ Μηχανικών 60 4

ΔΕ Τεχνικών 30 4

ΔΕ Διοικητικών-Γραμματέων 30 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1556 Τεύχος B’ 111/17.01.2023

 Διεύθυνση Τε-
χνικών Έργων

ΠΕ Μηχανικών 60 14

ΤΕ Μηχανικών 60 1

ΔΕ Τεχνικών ειδ. Δομικών Έργων 60 1

ΔΕ Οδηγών 60 5

ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 60 1

ΔΕ Διοικητικών-Γραμματέων 30 2

ΔΕ Τεχνικών 60 6

ΥΕ Βοηθητικό Προσωπικό Εργατών 60 2

Τμήμα Περι-
βάλλοντος και 
Υδροοικονο-

μίας

ΠΕ Μηχανικών Περιβάλλοντος 60 1

ΠΕ Γεωτεχνικών/Δασολόγων 60 1

ΠΕ
Γεωτεχνικών/Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλο-
ντος

60 1

ΠΕ Γεωτεχνικών/Γεωλόγων 60 1

ΔΕ Τεχνικών ειδ. Μηχανολόγων 20 1

Τμήμα Πολιτι-
κής Προστα-

σίας
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 60 1

Τμήμα Πληρο-
φορικής

ΠΕ Πληροφορικής 60 1

ΠΕ Πληροφορικής 30 1

Γραφείο Νομι-
κής Υπηρεσίας

ΠΕ Νομικός Σύμβουλος 25 1

Γραφείο Αντι-
περιφερειάρχη

ΔΕ Διοικητικών-Γραμματέων 20 1

ΔΕ Οδηγών 60 1

ΠΕ Ειδικός Σύμβουλος 30 1

Γραφείο ΠΑΜ - 
ΠΣΕΑ

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 60 1

Δεν υπάρχει το όριο των πέντε (5) ημερών κάθε μήνα, επιτρέπεται ο ετήσιος συμψηφισμός των κατά 
μήνα ημερών εκτός έδρας, έως ότου συμπληρωθούν οι αιτούμενες ανά ειδικότητα ημέρες κατ’ έτος.
   Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 9 Ιανουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1557Τεύχος B’ 111/17.01.2023

 Αριθμ. 178433 (3)

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπομένων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας, υπαλλήλων υπη-
ρετούντων στο Ν.Π.Δ.Δ. «Σύνδεσμος Ύδρευσης 
Δήμων Καλαμάτας-Μεσσήνης και Κοινοτήτων πε-
ριοχής Καλαμάτας» για το έτος 2023. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-

λογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, μονι-
μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 180).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων» (ν. 3584/2007, Α’ 143).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Το άρθρο 42 του ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην 
ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρω-
ση Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας 
και φορολογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες 
φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις Θεσμικό πλαίσιο 
λειτουργίας της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσε-
ων και του Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυ-
ξιακού χαρακτήρα» (Α΄ 226).

6. Το άρθρο 3, της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015, «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94) 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 
36 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

7. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/21-11-2015 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαρ. Δ9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) “Δαπάνες 
μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας”» (ΑΔΑ: 
ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2).

8. Την υπ’ αρ. 648/2021 (υπ. αρ. 69738/24.09.2021)
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Μετακίνηση 
αιρετών των Δήμων εντός και εκτός της χώρας» (ΑΔΑ: 
ΨΕΞΩ46ΜΤΛ6-Κ68).

9. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

10. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
11. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 

μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Τo υπ’ αρ. 777/14-12-2022 έγγραφο του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σύνδεσμος Ύδρευσης Δήμων Καλαμάτας-Μεσσήνης 
και Κοινοτήτων περιοχής Καλαμάτας», με τo οποίo υπο-
βλήθηκε αίτημα για τον καθορισμό του ανώτατου ορίου 
επιτρεπόμενων ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 
του Συνδέσμου, για το έτος 2023.

13. Την υπ’ αρ. 778/14-12-2022 βεβαίωση του Προ-
έδρου του Συνδέσμου Ύδρευσης Δήμων Καλαμάτας- 
Μεσσήνης και Κοινοτήτων περιοχής Καλαμάτας, με την 
οποία βεβαιώνεται ότι για την κάλυψη της δαπάνης 
μετακίνησης των υπαλλήλων έχει προβλεφθεί πίστωση 
στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 του Συν-
δέσμου και συγκεκριμένα στους Κ.Α. 10-6422 (ποσού 
2.000,00 ευρώ) και Κ.Α. 25-6422 (ποσού 500,00 ευρώ) με 
τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμε-
νων υπαλλήλων», αποφασίζουμε:.

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων 
στο Ν.Π.Δ.Δ. «Σύνδεσμος Ύδρευσης Δήμων Καλαμάτας-
Μεσσήνης και Κοινοτήτων περιοχής Καλαμάτας», για το 
έτος 2023, ως κατωτέρω:

Α/Α
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑ-

ΔΟΣ

ΑΡΙΘ-
ΜΟΣ 

ΥΠΑΛ-
ΛΗΛΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ ΕΠΙΤΡΕ-

ΠΟΜΕΝΩΝ 
ΗΜΕΡΩΝ 

ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

1.
ΠΕ3 ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΗΚΩΝ

1 60

2.
ΤΕ17 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

1 60

3.
ΔΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ- 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ

1 60

4.
ΔΕ24 ΗΛΕΚΤΡΟΛΟ-
ΓΩΝ

5 60

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
των Κ.Α. 10-6422 (ποσού 2.000,00 ευρώ) και Κ.Α. 25- 6422 
(ποσού 500,00 ευρώ), η οποία έχει προβλεφθεί στον 
προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σύνδεσμος Ύδρευσης Δήμων Καλαμάτας-Μεσσήνης 
και Κοινοτήτων περιοχής Καλαμάτας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 11 Ιανουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1558 Τεύχος B’ 111/17.01.2023

 Αριθμ. 178889 (4)

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπομένων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας, υπαλλήλων και 
αιρετών του Δήμου Μεσσήνης για το έτος 2023. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-

λογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, μονι-
μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 
διατάξεις» (A’ 180).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων» (ν. 3584/2007, Α’ 143).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Το άρθρο 42 του ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελ-
ληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση 
Πρόσθετης Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελ-
ληνικού Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορο-
λογικές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές 
και τελωνειακές ρυθμίσεις Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της 
Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του Δικτύου 
Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες δι-
ατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α΄ 226).

6. Το άρθρο 3, της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 
2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α’ 94), όπως αυτές τροποποιήθηκαν με την παρ. 2 του 
άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

7. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/21-11-2015 (ΑΔΑ: 
ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
(Α’ 94) “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επι-
κράτειας”».

8. Την υπ’ αρ. 648/2021 (υπ’ αρ. 69738/24.09.2021)
(ΑΔΑ: ΨΕΞΩ46ΜΤΛ6-Κ68) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Μετακίνηση αιρετών των Δήμων εντός 
και εκτός της χώρας».

9. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

10. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
11. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Τo υπ’ αρ. 24088/16-12-2022 έγγραφο του Δήμου 
Μεσσήνης, με τo οποίo υποβλήθηκε αίτημα για τον κα-
θορισμό ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών κί-
νησης εκτός έδρας υπαλλήλων και αιρετών του Δήμου, 
για το έτος 2023.

13. Την υπ’ αρ. 24079/15-12-2022 βεβαίωση της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονομι-
κού του Δήμου Μεσσήνης, με την οποία βεβαιώνεται 
ότι για την κάλυψη της δαπάνης μετακίνησης των υπαλ-
λήλων και αιρετών έχει προβλεφθεί πίστωση στον προ-
ϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 και συγκεκριμένα 
στους Κ.Α. 00.6421.0001 (ποσού 3.000,00 ευρώ), Κ.Α. 
00.6422.0001 (ποσού 200,00 ευρώ), Κ.Α. 10.6422.0001 
(ποσού 2.000,00 ευρώ) και Κ.Α. 30.6422.0001 (ποσού 
1.000,00 ευρώ) με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζη-
μίωση μετακινούμενων αιρετών και υπαλλήλων», απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων 
του Δήμου Μεσσήνης, για το έτος 2023, ως κατωτέρω:

α/α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ- 

ΑΙΡΕΤΩΝ - ΠΡΟ-
ΣΩΠΙΚΟ ΕΙΔΙ-
ΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ ΗΜΕ-
ΡΩΝ ΚΑΤ’ 

ΕΤΟΣ

1. Ειδική θέση (ΠΕ) Δικηγόρος με πάγια αντιμισθία-έμμισθη εντολή 1 60

2.
Ειδική θέση (ΠΕ/

ΤΕ)
Γενικός Γραμματέας 1 60

3. ΠΕ Διοικητικού 10 60

4. ΠΕ Οικονομικού 4 60

5. ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 3 60

6. ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 2 60

7. ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 5 60

8. ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 1 60

9. ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 1 60

10. ΠΕ Γεωπόνων 1 60



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1559Τεύχος B’ 111/17.01.2023

11. ΠΕ Πληροφορικής 1 60

12. ΠΕ Νηπιαγωγών 1 60

13. ΤΕ Οικονομικού - Λογιστικού 1 60

14. ΤΕ Διοικητικού 1 60

15. ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 7 60

16. ΤΕ Τεχνολόγων Πολιτικών Μηχανικών 3 60

17. ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων 2 60

18. ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 3 60

19. ΤΕ Δημοτικής Αστυνομίας 2 60

20. ΔΕ Διοικητικού 21 60

21. ΔΕ Πληροφορικής - Προσωπικού Η/Υ 1 60

22. ΔΕ Δημοτικής Αστυνομίας 2 60

23. ΔΕ26 Μηχανοτεχνιτών Αυτοκινήτων 2 60

24. ΔΕ28 Χειριστών Μηχανημάτων Έργων 6 60

25. ΔΕ29 Οδηγών Αυτοκινήτων 12 60

26. ΔΕ30 Τεχνιτών (οδοποιίας - κτιριακών εγκαταστάσεων) 2 60

27. ΔΕ30 Ελαιοχρωματιστών 1 60

28. ΔΕ35 Δενδροκόμων 2 60

29. ΔΕ32 Μαγείρων 1 60

30. ΥΕ Κλητήρων 1 60

31. YE Επιστατών Καθαριότητας 1 60

32. ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 19 60

33. ΥΕ Εργατών 1 60

34. ΥΕ Εργατών Κοιμητηρίου-Καθαριότητας 2 60

35. ΥΕ Εργατών Καθαριότητας Εσωτ.Χώρων 1 60

36. ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού (ΙΔΑΧ) 1 60

37. ΔΕ Διοικητικού - Οικονομικού (ΙΔΑΧ) 1 60

38. ΔΕ Προσωπικό Η/Υ (ΙΔΑΧ) 1 60

39. ΔΕ Οδηγών (ΙΔΑΧ) 2 60

40. ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων (ΙΔΑΧ) 1 60

41. ΔΕ Φυλάκων (ΙΔΑΧ) 1 60

42. ΥΕ Εργατών Καθαριότητας (ΙΔΑΧ) 1 60

43. ΥΕ Καθαριστριών Σχολικών Μονάδων 10 60

44. Δήμαρχος 1 100

45. Αιρετοί- Αντιδήμαρχοι 7 60

46. Αιρετοί- Δημοτικοί Σύμβουλοι 33 60

47.
Ειδικοί Σύμβουλοι, Ειδικοί Συνεργάτες, Επιστη-
μονικοί Συνεργάτες

8 60

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος των Κ.Α. 00.6421.0001 (ποσού 3.000,00 ευρώ), Κ.Α. 
00.6422.0001 (ποσού 200,00  ευρώ), Κ.Α. 10.6422.0001 (ποσού 2.000,00  ευρώ) και Κ.Α. 30.6422.0001 (ποσού 
1.000,00 ευρώ) του προϋπολογισμού του Δήμου Μεσσήνης οικονομικού έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 11 Ιανουαρίου 2023

Ο Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1560 Τεύχος B’ 111/17.01.2023

*02001111701230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


